



Daily Current Affairs : 15.02.2023

1. Niyati Totala and Neel Kalpesh Kumar Parikh of The Indian Institute of Technology (IIT) Indore, which have won AED 1 million by winning the gold medal at the World Government Summit in Dubai.

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (आईआईटी) इंदौर के नियति तोताला और नील कल्पेश कुमार पारिख, जिन्होंने दुबई में वर्ल्ड गवर्नमेंट समिट में स्वर्ण पदक जीतकर एईडी 1 मिलियन जीते हैं।

2. In Cyprus, former Foreign Minister Nikos Christodoulides to be the country's next president.

साइप्रस में पूर्व विदेश मंत्री निकोस क्रिस्टोडौलाइड्स देश के अगले राष्ट्रपति होंगे।

3. RBI's 'Financial Literacy Week' started on 13th and will last till February 17, 2023. The theme selected for current year Financial Literacy Week (FLW) is "Good Financial Behaviour –Your Saviour".

RBI का 'वित्तीय साक्षरता सप्ताह' 13 को शुरू हुआ और 17 फरवरी, 2023 तक चलेगा। वर्तमान वर्ष के वित्तीय साक्षरता सप्ताह (FLW) के लिए चुनी गई थीम "अच्छा वित्तीय व्यवहार-आपका उद्धारकर्ता" है।

4. Former German chancellor Angela Merkel was awarded the UNESCO peace prize. According to Politico, the former German leader received the UN prize for her choice to accept the refugees into German territory back in 2015.

जर्मनी की पूर्व चांसलर एंजेला मर्केल को यूनेस्को शांति पुरस्कार से सम्मानित किया गया। पोलिटिको के अनुसार, पूर्व जर्मन नेता को 2015 में वापस जर्मन क्षेत्र में शरणार्थियों को स्वीकार करने के लिए अपनी पसंद के लिए संयुक्त राष्ट्र पुरस्कार मिला।

5.The state government of Maharashtra has announced that renowned social worker, preacher and reformer Dattatreya alias Appasaheb Dharmadikari will be honoured with Maharashtra Bhushan award for the year 2022.

महाराष्ट्र की राज्य सरकार ने घोषणा की है कि प्रसिद्ध सामाजिक कार्यकर्ता, उपदेशक और सुधारक दत्तात्रेय उर्फ अप्पासाहेब धर्माधिकारी को वर्ष 2022 के लिए महाराष्ट्र भूषण पुरस्कार से सम्मानित किया जाएगा।

6.The country's largest private sector lender HDFC Bank said it is attempting to execute digital payments in an offline mode under a regulatory facility to test innovations.

देश के सबसे बड़े निजी क्षेत्र के ऋणदाता एचडीएफसी बैंक ने कहा कि वह नवाचारों का परीक्षण करने के लिए नियामक सुविधा के तहत ऑफ़लाइन मोड में डिजिटल भुगतान निष्पादित करने का प्रयास कर रहा है।

7.Noted painter Lalitha Lajmi passed away at the age of 90. She was sister of late actor-filmmaker Guru Dutt.

प्रसिद्ध चित्रकार ललिता लाजमी का 90 वर्ष की आयु में निधन हो गया। वह दिवंगत अभिनेता-फिल्म निर्माता गुरु दत्त की बहन थीं।

8.The G20 EMPOWER meeting was held in Agra, Uttar Pradesh.The theme of G20 EMPOWER 2023 meeting was “Empowering Women to Lead across Sectors: Role of Digital Skilling and Future Skills”.

G20 EMPOWER बैठक आगरा, उत्तर प्रदेश में आयोजित की गई थी। G20 EMPOWER 2023 बैठक का विषय “महिलाओं को सभी क्षेत्रों में नेतृत्व करने के लिए सशक्त बनाना: डिजिटल कौशल और भविष्य कौशल की भूमिका” था।

9. Indian batter Smriti Mandhana was the most expensive buy at the inaugural Women's Premier League auction in Mumbai, Royal Challengers Bangalore (RCB) snapped her up for INR 3.4 crore deal.

भारतीय बल्लेबाज स्मृति मंधाना मुंबई में उद्घाटन महिला प्रीमियर लीग नीलामी में सबसे महंगी खरीद थीं, रॉयल चैलेंजर्स बेंगलोर (आरसीबी) ने उन्हें 3.4 करोड़ रुपये के सौदे में खरीदा।

10. Topendra Bhattacharjee from RBL Bank has joined Probe42 as Chief Business Officer.

RBL बैंक के टोपेंद्र भट्टाचारजी Probe42 में मुख्य व्यवसाय अधिकारी के रूप में शामिल हुए हैं।

11. An offline digital payments pilot project has been launched by HDFC Bank, the largest private sector bank in India. Under the Regulatory Sandbox Program of the Reserve Bank of India (RBI), HDFC Bank has introduced the OfflinePay solution in partnership with Crunchfish.

भारत में निजी क्षेत्र के सबसे बड़े बैंक एचडीएफसी बैंक द्वारा एक ऑफ़लाइन डिजिटल भुगतान पायलट परियोजना शुरू की गई है। भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) के नियामक सैंडबॉक्स कार्यक्रम के तहत, एचडीएफसी बैंक ने क्रंचफिश के साथ साझेदारी में ऑफ़लाइन पे समाधान पेश किया है।

12. International Astronomical Union - Minor Planet Center (MPC) has found 12 new Jupiter Moon.

इंटरनेशनल एस्ट्रोनॉमिकल यूनियन - माइनर प्लैनेट सेंटर (एमपीसी) ने 12 नए बृहस्पति चंद्रमा पाए हैं।

13.The World Bank has announced a \$ 1.78 billion assistance for the earthquake affected Turki.

विश्व बैंक ने भूकंप प्रभावित तुर्की के लिए 1.78 अरब डॉलर की सहायता की घोषणा की है।

14.E-commerce platform Amazon has made self-driving car 'robotaxis' operational on public roads for the first time.

ई-कॉमर्स प्लेटफॉर्म अमेजन ने पहली बार सार्वजनिक सड़कों पर सेल्फ ड्राइविंग कार 'रोबोटैक्सिस' को चालू किया है।

15.Prime Minister Narendra Modi inaugurated the new campus of Aljamia-tus-Saifiyah Arabic Academy in Mumbai.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने मुंबई में अल्जामिया-तूस-सैफियाह अरबी अकादमी के नए परिसर का उद्घाटन किया।

16.Nitin Gadkari launched Ashok Leyland's electric double decker bus in Mumbai. The Brihanmumbai Electric Supply and Transport Undertaking (BEST) inaugurated the country's first electric air-conditioned (AC) double decker bus.

नितिन गडकरी ने मुंबई में अशोक लीलैंड की इलेक्ट्रिक डबल डेकर बस लॉन्च की। बृहन्मुंबई इलेक्ट्रिक सप्लाय एंड ट्रांसपोर्ट अंडरटेकिंग (बेस्ट) ने देश की पहली इलेक्ट्रिक वातानुकूलित (एसी) डबल डेकर बस का उद्घाटन किया।

17.Lalita Lajmi, sister and painter of famous late actor Guru Dutt, passed away.

प्रसिद्ध दिवंगत अभिनेता गुरु दत्त की बहन और चित्रकार ललिता लाजमी का निधन हो गया।

18.India's retail inflation rose to a three-month high of 6.52% in January.

जनवरी में भारत की खुदरा मुद्रास्फीति तीन महीने के उच्च स्तर 6.52% पर पहुंच गई।

19.India's athlete Tajinderpal Singh Toor won gold at the Shot Put event at the Asian Indoor Athletics Championship.

भारत के एथलीट तजिंदरपाल सिंह तूर ने एशियाई इंडोर एथलेटिक्स चैंपियनशिप में शॉट पुट इवेंट में स्वर्ण पदक जीता।

20.The central government has agreed to form an expert committee in the Adani Group-Hindenburg case. The committee will see whether there is a need to change the regulatory mechanism of the stock market. Solicitor General Tushar Mehta will give the expert committee in the court.

केंद्र सरकार अडानी ग्रुप-हिंडेनबर्ग मामले में एक विशेषज्ञ समिति बनाने पर सहमत हो गई है। समिति यह देखेगी कि शेयर बाजार के नियामक तंत्र में बदलाव की जरूरत है या नहीं। सॉलिसिटर जनरल तुषार मेहता कोर्ट में विशेषज्ञ समिति देंगे।

21.ICAI named Aniket Sunil Talati as new President.

ICAI ने अनिकेत सुनील तलाती को नया अध्यक्ष नामित किया।

22.Smriti Mandhana Becomes Most Expensive Player in WPL with ₹3.4 crore Bid by RCB.

RCB द्वारा ₹3.4 करोड़ की बोली लगाकर WPL में स्मृति मंधाना सबसे महंगी खिलाड़ी बनीं।

23.England's World Cup-winning captain, Eoin Morgan announces retirement from Cricket.

इंग्लैंड के विश्व कप विजेता कप्तान, इयोन मॉर्गन ने क्रिकेट से सेवानिवृत्ति की घोषणा की।

24. Govt to set up Bima Sugam portal to address existing protection gap across general insurance business.

सरकार सामान्य बीमा व्यवसाय में मौजूदा सुरक्षा अंतर को दूर करने के लिए बीमा सुगम पोर्टल स्थापित करेगी।

25. Hyundai Motor India Ltd has signed on two more women cricketers -- Yastika Bhatia and Renuka Singh Thakur -- to its roster of brand ambassadors. Bhatia and Thakur will join Smriti Mandhana, Shafali Verma and Jemimah Rodrigues.

हुंडई मोटर इंडिया लिमिटेड ने ब्रांड एंबेसडर के अपने रोस्टर में दो और महिला क्रिकेटर्स - यस्तिका भाटिया और रेणुका सिंह ठाकुर पर हस्ताक्षर किए हैं। भाटिया और ठाकुर स्मृति मंधाना, शैफाली वर्मा और जेमिमाह रोड्रिग्स के साथ जुड़ेंगे।

26. The first-ever woman astronaut of Saudi Arabia will go to space this year, Rayyana Barnawi will join fellow Saudi Ali Al-Qarni on a 10-day mission to the International Space Station.

सऊदी अरब की पहली महिला अंतरिक्ष यात्री इस साल अंतरिक्ष में जाएंगी, रेयना बरनावी अंतरराष्ट्रीय अंतरिक्ष स्टेशन के 10 दिवसीय मिशन पर साथी सऊदी अली अल-कर्नी के साथ शामिल होंगी।

27. A former judge and freedom fighter, Mohammad Shahabuddin Chuppu, was elected unopposed as Bangladesh's 22nd President.

एक पूर्व न्यायाधीश और स्वतंत्रता सेनानी, मोहम्मद शहाबुद्दीन चुप्पू को बांग्लादेश के 22वें राष्ट्रपति के रूप में निर्विरोध चुना गया।

28.New Zealand has declared a national state of emergency as Cyclone Gabrielle sweeps across the nation's North Island, causing floods, landslips and power outages.

न्यूज़ीलैंड ने राष्ट्रीय आपातकाल की घोषणा की है क्योंकि देश के उत्तरी द्वीप में चक्रवात गेब्रियल व्यापक रूप से बाढ़, भूस्खलन और बिजली आउटेज का कारण बनता है।

29.Article 370 granted Jammu and Kashmir the authority to internal administrative autonomy while it was governed by India as a state from 1952 until 31 October 2019.

अनुच्छेद 370 ने जम्मू और कश्मीर को आंतरिक प्रशासनिक स्वायत्तता का अधिकार दिया, जबकि यह 1952 से 31 अक्टूबर 2019 तक एक राज्य के रूप में भारत द्वारा शासित था।

30.Every year on February 13, the nation commemorates Sarojini Naidu's birth anniversary, which is also celebrated as National Women's Day.

हर साल 13 फरवरी को राष्ट्र सरोजिनी नायडू की जयंती मनाता है, जिसे राष्ट्रीय महिला दिवस के रूप में भी मनाया जाता है।

31.Feb 14, world is celebrating Valentine's Day and India will mark the 4th anniversary of the horrifying Pulwama terrorist assault that claimed the lives of 40 CRPF soldiers.

14 फरवरी, दुनिया वेलेंटाइन डे मना रही है और भारत 40 सीआरपीएफ जवानों के जीवन का दावा करने वाले भयानक पुलवामा आतंकवादी हमले की चौथी वर्षगांठ मनाएगा।

32.The Hindustan Aeronautics Limited (HAL) has unveiled the Hindustan Lead-in Fighter Trainer (HLFT-42) design of the scale model at the 14th edition of Aero India held in Bengaluru.

हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड (एचएएल) ने बेंगलुरु में आयोजित एयरो इंडिया के 14वें संस्करण में स्केल मॉडल के हिंदुस्तान लीड-इन फाइटर ट्रेनर (एचएलएफटी-42) डिजाइन का अनावरण किया है।

33.President Droupadi Murmu appointed 13 new Governors while accepting the resignations of Bhagat Singh Koshyari as Governor of Maharashtra and of Radha Krishnan Mathur as Lt. Governor of Ladakh.

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने महाराष्ट्र के राज्यपाल के रूप में भगत सिंह कोश्यारी और लद्दाख के उपराज्यपाल के रूप में राधा कृष्णन माथुर के इस्तीफे को स्वीकार करते हुए 13 नए राज्यपाल नियुक्त किए।

34.Formula E is headed to India for the very first time, with Hyderabad set to be the host for the maiden E-Prix race. The Round 4 of the 2022-23 season, the Greenko Hyderabad E-Prix is series' 30th race location, and will be held on India's first street circuit, readied around the shores of the Hussain Sagar Lake and by the NTR Gardens.

फॉर्मूला ई पहली बार भारत के लिए रवाना हो रहा है, जिसमें हैदराबाद पहली ई-प्रिक्स रेस की मेजबानी करेगा। 2022-23 सीज़न का राउंड 4, ग्रीनको हैदराबाद ई-प्रिक्स सीरीज़ की 30वीं रेस लोकेशन है, और इसे भारत के पहले स्ट्रीट सर्किट पर आयोजित किया जाएगा, जिसे हुसैन सागर झील के किनारे और एनटीआर गार्डन द्वारा तैयार किया गया है।

35.Wu Yibing (23) has become the first Chinese man to win an ATP Tour title at the Dallas Open 2023.

वू यिबिंग (23) डलास ओपन 2023 में एटीपी टूर खिताब जीतने वाले पहले चीनी व्यक्ति बन गए हैं।

36.Social worker and reformer 'Nirupankar' Dattatreya Narayan Dharmadhikari, popularly known as Appasaheb Dharmadhikari, has honoured with the Maharashtra Bhushan Award for the year 2022.

सामाजिक कार्यकर्ता और सुधारक 'निरुपंकर' दत्तात्रेय नारायण धर्माधिकारी, जिन्हें अप्पासाहेब धर्माधिकारी के नाम से जाना जाता है, को वर्ष 2022 के लिए महाराष्ट्र भूषण पुरस्कार से सम्मानित किया गया है।

37.According to the DGCA, India's aviation safety oversight ranking has jumped to 55th position from 112th place in the country's score under the ICAO's coordinated validation mission.

DGCA के अनुसार, ICAO के समन्वित सत्यापन मिशन के तहत भारत की विमानन सुरक्षा निरीक्षण रैंकिंग देश के स्कोर में 112वें स्थान से 55वें स्थान पर पहुंच गई है।

38.Bank of Maharashtra (BoM) has launched its own private cloud platform, 'MAHABANK NAKSHATRA', to strengthen its digital infrastructure at the 88th Business Commencement Day.

बैंक ऑफ महाराष्ट्र (बीओएम) ने 88वें व्यवसाय प्रारंभ दिवस पर अपने डिजिटल बुनियादी ढांचे को मजबूत करने के लिए अपना निजी क्लाउड प्लेटफॉर्म, 'महाबैंक नक्षत्र' लॉन्च किया है।

39. In order to bolster Make in India vision, the aero show aims to promote the export of indigenous air platforms like Light Combat Aircraft (LCA)-Tejas, HTT-40, Light Combat Helicopter (LCH) and Advanced Light Helicopter (ALH) and Dornier Light Utility Helicopter (LUH). During the five-day event, 809 companies will showcase the country's aerospace and defence capabilities.

मेक इन इंडिया विजन को मजबूत करने के लिए, एयरो शो का उद्देश्य लाइट कॉम्बैट एयरक्राफ्ट (LCA)-तेजस, HTT-40, लाइट कॉम्बैट हेलीकॉप्टर (LCH) और एडवांस्ड लाइट हेलीकॉप्टर (ALH) और डॉर्नियर जैसे स्वदेशी हवाई प्लेटफार्मों के निर्यात को बढ़ावा देना है। लाइट यूटिलिटी हेलीकॉप्टर (एलयूएच)। पांच दिवसीय आयोजन के दौरान, 809 कंपनियां देश की एयरोस्पेस और रक्षा क्षमताओं का प्रदर्शन करेंगी।

40. Maharashtra former Governor Bhagat Singh Koshyari on 11 February inaugurated the Rashtriya Sanskriti Mahotsav- 2023 (RSM) at Azad Maidan, Churchgate in Mumbai.

महाराष्ट्र के पूर्व राज्यपाल भगत सिंह कोश्यारी ने 11 फरवरी को मुंबई के आजाद मैदान, चर्चगेट में राष्ट्रीय संस्कृति महोत्सव- 2023 (RSM) का उद्घाटन किया।

41. Appasaheb Dharmadhikari honoured with Maharashtra Bhushan award.

अप्पासाहेब धर्माधिकारी को महाराष्ट्र भूषण पुरस्कार से सम्मानित किया गया।

42. Air India signed agreements to buy around 500 new planes from Airbus and Boeing.

एयर इंडिया ने एयरबस और बोइंग से लगभग 500 नए विमान खरीदने के लिए समझौते पर हस्ताक्षर किए।

43.12th World Hindi Conference to be held in Fiji.

12वां विश्व हिंदी सम्मेलन फिजी में आयोजित किया जाएगा।

44.The Indian government has signed loan agreements to borrow up to ₹13,879 crore to strengthen health infrastructure from international agencies.

भारत सरकार ने अंतरराष्ट्रीय एजेंसियों से स्वास्थ्य बुनियादी ढांचे को मजबूत करने के लिए ₹13,879 करोड़ तक उधार लेने के लिए ऋण समझौतों पर हस्ताक्षर किए हैं।

45.The Uttar Pradesh govt launched the portal for the creation of One Family One Identity in Feb 2023.

उत्तर प्रदेश सरकार ने फरवरी 2023 में एक परिवार एक पहचान के निर्माण के लिए पोर्टल लॉन्च किया।

46.Drugmaker Pfizer Ltd appoints Meenakshi Nevatia to lead India business.

ड्रगमेकर फाइजर लिमिटेड ने मीनाक्षी नेवतिया को भारत के कारोबार का नेतृत्व करने के लिए नियुक्त किया।

47.The seasoned Jean Eric Vergne of DS Penske automobiles won an action-packed Formula E Prix in Hyderabad.

डीएस पेंसके ऑटोमोबाइल्स के अनुभवी जीन एरिक वर्गेन ने हैदराबाद में एक्शन से भरपूर फॉर्मूला ई प्रिक्स जीता।

48.Ravichandran Ashwin became the fastest Indian bowler and second overall to reach the mark of 450 Test wickets in February 2023.

रविचंद्रन अश्विन फरवरी 2023 में 450 टेस्ट विकेट के निशान तक पहुंचने वाले सबसे तेज और कुल मिलाकर दूसरे भारतीय गेंदबाज बन गए।

49.Salman Rushdie's new novel Victory City released.

सलमान रुश्दी का नया उपन्यास विक्ट्री सिटी जारी किया गया।

50.On Nov 3, 2011, UNESCO declared February 13 as World Radio Day because on this day United Nations Radio was first established in 1946.The theme for World Radio Day 2023 is 'Radio and Peace'.

3 नवंबर, 2011 को, यूनेस्को ने 13 फरवरी को विश्व रेडियो दिवस के रूप में घोषित किया क्योंकि इस दिन संयुक्त राष्ट्र रेडियो पहली बार 1946 में स्थापित किया गया था। विश्व रेडियो दिवस 2023 का विषय 'रेडियो और शांति' है।

